
 
CNPJ 76.407.568/0001-93; Rua Rui Barbosa, 96, Centro – Telefax (43) 3537-1212 ;CEP 86.385-000 – Barra do Jacaré – Paraná 

E-mail: pmbj@uol.com.br 

 

 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 02/12/2022. Edição 2658 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - Pag.50. 

DECRETO Nº 1.559/2022, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

Dispõe sobre o horário de expediente em dias 

de jogos da Seleção Brasileira de Futebol no 

Campeonato Mundial de Futebol de 2022 nas 

próximas fases. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE BARRA DO JACARÉ, Estado do Paraná, 

no uso de suas atribuições previstas por Lei, 

 

DECRETA: 

 

  Art. 1º Em caráter excepcional, fica alterado o horário de expediente ao público nas 

repartições públicas municipais, nos dias em que houver jogos da Seleção Brasileira de Futebol 

nas próximas fases da Copa do Mundo Fifa de 2022, adotando-se os seguintes critérios:  

 Nos dias em que a seleção brasileira de futebol, jogar às 12:00 (doze) Horas, o expediente 

será até as 11:00 (onze) Horas. Nos dias em que a seleção brasileira de futebol, jogar às 16:00 

(dezesseis) Horas, o expediente será até as 15:00 (quinze) Horas. 

 § 1º. Havendo alteração nos horários de jogos da Seleção Brasileira de Futebol, os 

horários previstos no caput poderão ser revistos. 

 Art. 2° As disposições emergentes do presente Decreto não se aplicam às repartições 

públicas e serviços considerados essenciais e que, por sua natureza, são realizados de forma 

ininterrupta, que deverão observar os horários e critérios de atendimento regular, assim como a 

carga horária normal de trabalho dos servidores públicos que prestam estes serviços.  

 Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Jacaré, em 01 de dezembro de 2022. 

 

 

Edimar de Freitas Alboneti 

Prefeito Municipal 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

